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ANEXO 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais - ANALÍTICO 

Demonstração das Variações Patrimoniais - Modelo Analítico 
Exercício Atual Exercício Anterior 

31/12/2016 Nota 31/12/2017  
 

Variações Patrimoniais Aumentativas 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Impostos                                                                                                                                                                  0,00                              0,00 
Taxas                                                                                                                                                                       0,00                              0,00 
Contribuições de Melhoria                                                                                                                                      0,00                              0,00 

Contribuições Sociais 
Contribuições Sociais RPPS                                                                               3.768.986,38                2.646.733,31 
Contribuição de Iluminação Pública                                                                                                                       0,00                              0,00 
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais                                                                                        0,00                              0,00 

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos 
Vendas de Mercadorias                                                                                                                                           0,00                              0,00 
Vendas de Produtos                                                                                                                                                 0,00                              0,00 

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos                                                                          0,00                              0,00 
Juros e Encargos de Mora                                                                                                                                       0,00                              0,00 
Variações Monetárias e Cambiais                                                                                                                           0,00                              0,00 
Descontos Financeiros Obtidos                                                                                                                               0,00                              0,00 
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras                                                                  16.530,22                     14.996,57 
Aportes do Banco Central                                                                                                                                       0,00                              0,00 
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras                                                                           2.742,00                              0,00 

Transferências e Delegações Recebidas 
Transferências Intragovernamentais Aporte RPPS                                                                                                 0,00                1.031.371,39 
Transferências Intergovernamentais                                                                                                                       0,00                              0,00 
Transferências das Instituições Privadas                                                                                                                 0,00                              0,00 
Transferências das Instituições Multigovernamentais                                                                                            0,00                              0,00 
Transferências de Consórcios Públicos                                                                                                                   0,00                              0,00 
Transferências do Exterior                                                                                                                                      0,00                              0,00 
Execução Orçamentária Delegada de Entes                                                                                                            0,00                              0,00 
Transferências de Pessoas Físicas                                                                                                                           0,00                              0,00 
Outras Transferências e Delegações Recebidas                                                                                                      0,00                              0,00 

Valorização e Ganhos com Ativos e Desinc. de Passivos 
Reavaliação de Ativos                                                                                                                                             0,00                              0,00 
Ganhos com Alienação                                                                                                                                           0,00                              0,00 
Ganhos com Incorporação de Ativos                                                                                                                      0,00                              0,00 
Desincorporação de Passivos                                                                                                                                  0,00                              0,00 
Reversão de Redução ao Valor Recuperável                                                                                                          0,00                              0,00 

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas 
Variações Patrimoniais Aumentativas a classificar                                                                                                0,00                              0,00 
Resultado Positivo de Participações                                                                                                                       0,00                              0,00 
Operações da Autoridade Monetária                                                                                                                       0,00                              0,00 
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas                                                                                                         0,00                              0,00 
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas                                                                                              2.770,41                        3.462,86

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I) 

Variações Patrimoniais Diminutivas 
Pessoal e Encargos 

 
3.791.029,01                 3.696.564,13

Remuneração a Pessoal                                                                                                                                  50.898,40                     40.960,00 
Encargos Patronais                                                                                                                                                  0,00                              0,00 
Benefícios a Pessoal                                                                                                                                       28.262,92                       9.011,20 
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos                                                                         0,00                              0,00
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Benefícios Previdenciários e Assistenciais  

 
Aposentadorias e Reformas                                                                                                                      3.555.495,05                 3.131.199,61 
Pensões                                                                                                                                                         327.382,12                    299.067,81 
Benefícios de Prestação Continuada                                                                                                                       0,00                              0,00 
Benefícios Eventuais                                                                                                                                               0,00                              0,00 
Políticas Públicas de Transferência de Renda                                                                                                         0,00                     32.557,36 
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais                                                                                                 0,00                              0,00 

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 
Uso de Material de Consumo                                                                                                                              350,00                          902,50 
Serviços                                                                                                                                                          12.998,09                     56.171,29 
Depreciação, Amortização e Exaustão                                                                                                                    0,00                              0,00 

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras 
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos                                                                                0,00                              0,00 
Juros e Encargos de Mora                                                                                                                                       0,00                              0,00 
Variações Monetárias e Cambiais                                                                                                                           0,00                              0,00 
Descontos Financeiros Concedidos                                                                                                                        0,00                              0,00 
Aportes ao Banco Central                                                                                                                                       0,00                              0,00 
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras                                                                                     0,00                              0,00 

Transferências e Delegações Concedidas 
Transferências Intragovernamentais                                                                                                                       0,00                              0,00 
Transferências Intergovernamentais                                                                                                                       0,00                              0,00 
Transferências a Instituições Privadas                                                                                                                    0,00                              0,00 
Transferências a Instituições Multigovernamentais                                                                                                0,00                              0,00 
Transferências a Consórcios Públicos                                                                                                                     0,00                              0,00 
Transferências ao Exterior                                                                                                                                      0,00                              0,00 
Execução Orçamentária Delegada de Entes                                                                                                            0,00                              0,00 
Outras Transferências e Delegações Concedidas                                                                                                    0,00                              0,00 

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incor. de Passivos 
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas                                                                                               0,00                              0,00 
Perdas com Alienação                                                                                                                                             0,00                              0,00 
Perdas Involuntárias                                                                                                                                                0,00                              0,00 
Incorporação de Passivos                                                                                                                                        0,00                     18.848,98 
Desincorporação de Ativos                                                                                                                                     0,00                              0,00 

Tributárias 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                        0,00                              0,00 
Contribuições                                                                                                                                                      511,05                              0,00 

Custo das Mercad. e Prod. Vend., e dos Serviços Prest 
Custos das Mercadorias Vendidas                                                                                                                          0,00                              0,00 
Custos dos Produtos Vendidos                                                                                                                                0,00                              0,00 
Custos dos Serviços Prestados                                                                                                                                0,00                              0,00 

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 
Premiações                                                                                                                                                              0,00                              0,00 
Resultado Negativo de Participações                                                                                                                      0,00                              0,00 
Operações da Autoridade Monetária                                                                                                                       0,00                              0,00 
Incentivos                                                                                                                                                                0,00                              0,00 
Subvenções Econômicas                                                                                                                                         0,00                              0,00 
Participações e Contribuições                                                                                                                                 0,00                              0,00 
VPD de Constituição de Provisões                                                                                                         34.219.273,99                              0,00 
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas                                                                                                        0,00                              0,00

 
Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 

 
38.195.171,62                3.588.718,75
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RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II)                                                        (34.404.142,61)                    107.845,38 
 
 
 
 
 
 
 

EMERSON FERNANDES DA 
SILVA SIQUEIRA - ME 

Contador 

WALTER DA SILVA BUARQUE 
Ordenador 

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: W

A
L

T
E

R
 D

A
 SIL

V
A

 B
U

A
R

Q
U

E
, E

M
E

R
SO

N
 FE

R
N

A
N

D
E

S D
A

 SIL
V

A
 SIQ

U
E

IR
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: 78e66319-292c-47f6-b5ab-3a892b66d93b


		2018-03-26T11:44:48-0300




